
Sten nr. 4 og 6 – Anne Marie Sørensen og Hans Peter Sørensen

Anna Marie Sørensen født Schousen den 12. ja-
nuar 1857 i Hvejsel Sogn, Vejle, og død den 13.
Marts 1933 i Kolding.

Anna Marie Sørensen var med på råd, når Hans
Peter Sørensen havde vanskelige sager som for-
mand for Værgerådet. Hun havde et varmt hjerte
for de små i samfundet, og mange blev i stilhed
hjulpet fra lærerhjemmet i Øster Gesten.
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Hans Peter Sørensen født den 28. april 1857 på
gården Kildegård i Øster Nykirke Sogn, Grene
Provsti, søn af gårdejer Niels Sørensen og hustru
Mette Sørensen.

Var  først  ved  landbruget,  derefter  på  Vrigsted
Højskole og Gjedved Højskole. Tog lærereksa-
men fra Gjedved Seminarium med 1. karakter i
1883. Årsvikar i Bovense ved Kerteminde.

Giftede sig den 9.  maj  1884 med Anna Marie
Schousen efter  de havde været  forlovet  i  7 år.
Herefter blev han friskolelærer i Hinnerup indtil
1890, hvor han han var vikar ved Pigeborgersko-
len  i  Bülowsgade  i  en  kort  periode,  hvorefter
han blev  enelærer  i  Klejs  i  Bjerre  Herred  ved
Vejle.

I 1893 kom han til Øster Gesten, hvor han var
lærer indtil sin pludselige død den 8. december
1918 under den spanske syge.
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I  Gesten  havde  Hans  Peter  Sørensen  en  lang
række tillidshverv. Han blev valgt ind i sognerå-
det  den  1.  januar  1896,  hvor  han  fra  1898 til
1909  var  sognerådsformand  samtidig  med,  at
han var kasserer, et krævende arbejde, som var
dårlig betalt. Når de borgere, som skulle have al-
derdomsunderstøttelse udbetalt, kom, fik de ikke
lov at gå igen, førend Anna Marie Sørensen hav-
de beværtet dem med kaffe og brød. Hans Peter
Sørensen sad til langt ud på natten over sognets
regnskaber.

Mens Hans Peter Sørensen var formand for sog-
nerådet, blev apoteket oprettet, der kom læge til
sognet,  og  mange  af  de  forberedende arbejder
forud for Troldhedebanens anlæggelse fandt sted
i hans embedsperiode. Han var med i Jernbane-
udvalget og var en ivrig forkæmper for, at banen
skulle gå fra Troldhede til Lunderskov og ikke
til Vejen eller Kolding. Da banens endelige pla-
cering blev vedtaget, kæmpede Hans Peter Sø-
rensen for, at knudepunktet kom til at ligge i Ge-
sten og ikke i Veerst.

Han var desuden i adskillige år formand for A/S
Gjesten Lægebolig, formand for Gjesten Fored-
ragsforening og for Værgerådet. Her havde han i
vanskelige sager Anna Marie Sørensen med på
råd.
 
Hans Peter Sørensen var lokalpatriot, og skolen
var hans et og alt. Han var altid forberedt til hver
en time. Han var en fremragende dansklærer og
fortæller.

Både Hans Peter Sørensen og Anna Marie Sø-
rensen var knyttet til den Grundtvigske retning
og deltog trofast i møderne i forsamlingshuset,
når  Askovlærerne  hver  anden  søndag  holdt
foredrag.

Hans Peter Sørensen tog tit til Veerst for at høre
pastor Dal i stedet for den hjemlige præst, pastor
Tram, i Gesten.

Den 8. december 1918 mødte sognefoged Kri-
stian Kaltoft Hans Peter Sørensen gående på vej
til kirke, hvor han råbte til sognefogeden ”Søn-
derjylland har  vundet!”  -  det  er  de sidste  ord,
man mindes, han har sagt for kort tid efter døde
han inde i kirken under gudstjenesten. Den kort
tid  forinden  tilkomne  præst,  pastor  M.C.  Ras-
mussen, skrev i anledning af Hans Peter Søren-
sens død en mindeartikel i Kolding Folkeblad, at
han  ikke  kunne  tænke  sig  en  mere  passende
plads og tid for lærer Sørensens død end i kirken
under en gudstjeneste.
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